tis gloriæq; hæreditatem, Nomi ni
Radivillano jurârunt. Qua igi-
tur ratione levari potest dolor
tuus, tanta materiæ gravi tate
pressus & laborans? pace tua di-
xerim, Dux fortissime; omnia u-
nus viceris; hunc luctum vince-
re non potes. Nempe ruina in-
gentium, non nisi per lacrymas spe-
clari potest; præsertim, quando
vulneris accepti gravitas, sangu-
inis conjunctione non caruit. Impera
tamen mærori, o Princeps! re-
spirare dolores jube, & aliquod
inter gemitus admitte solatum.
Hoc autem erit; quia Sobiesciorum
Majestas, in Nominis Radivillani
Celsitudine, vivet ad gloriam. Tuæ
splendor Domûs, avitorum deco-
rum magnitudine clarescens, no-
tæm eripit his funebris umbris, &
diem

diem imperat. Omne in Radivilla-
na Pro sapia laudis momentum, sa-
culum dabit conservandæ Sobiescio-
rum Domui. Quid dubitemus? Tu
unus abundè dabis, Celsissime Prin-
ceps; quando Jacobi Principis ità
honori studes, ut illius Cineres co-
gnato pectore recipere, sepelire in
amoribus, & corde ad vitam anima-
re velle, videaris. Tanti affectūs.
Symbolum, jam nobis deprehensum
cernitur in Aquilæ Radivillanæ pe-
ctore; quo, velut Scuto altero, avi-
ta Sobiesciorum Arma & decora,
sese à fatorum iclu defendunt. No-
lunt aliter præsentari, nisi ut Re-
gum superstîtum avita Arma; in
Aquilæ nempe pectore: ut, quia in
Radivillani Nominis bæreditatem
evolârunt, sese hoc ipso de fati
triumphare ostendant. Id ipsum,

*ut nostra in Regiam Domum stu-
dia, JACOBI Principis tuoq; Ho-
nori certantia, copiosius declarent,
sub tui Nominis auspicio rem pro-
bare adnitentur. Admittes igit
tur benevolo vultu Panegyrim,
non minus Sobiescii quam tui No-
minis immortalitati allaborantem,
quam singulari promptaque animi
contentione, dicat, consecrat.*

**CELSISSIMO
NOMINI TUO**

Devinctissima

Societas JESU Polona.

Unquid ad arma metus clamavit? ut undiq; Cives
Respiciant Scuti, timeant quasi vulnera, robur?
Grande dolor bellum est! domat omnia, & omnia vincit,
Inq; ferox nostris ponit sua regna ruinis!
Cernitis, ut visâ Jacobi Principis urnâ
In gemitu jacuere omnes? Sobiescia quamvis
Arma Domus tulerit, Scutumq; quod intulit astris,
Quis tamen à luctu se defendere possit.
Dum pugnat sine lege dolor? dum concidit ille
Ille, ter augusto Princeps Sobiescius ortu,
Qui sibi, qui Patriæ, qui regno nuper & orbi
Omnia solus erat? nunc funere mersus acerbo,
Hêu! quam JACOBO distans Jacobus ab illo,
Exiguus cinis est, flendusq; vel hostibus ipsis!
Æternum nihil est rebus! diademata quando,
Quando cadit verso Princeps diademate; longe
Qui probus, eq; diu fuerat fælicibus unus!
Principis at pietas forsan de morte triumphat?
Et mihi dicetis: quod Princeps funere raptus,

Sit major, quam cui possint vel fata nocere?
Ille quidem tantus, cui vos, cui quaelibet etas,
Desperate parem; cui si vel Lechica regna
Comparo, dicetis: Quam parva Polonia nostra est!
Sed tamen & magnis mors lugubris imminet. Ah! quam
Sæpe cadunt subito, quæ non casura putatis!
Vixerit, affirmo, quem nunc ploramus ademptum,
Quemque mori prohibent meritorum ingentia gesta;
Fine caret virtus, & quod facit illa, perenne est:
Attamen hoc ipsum, quod vel vixisse vocatur,
Quodque simul fatis confunditur ordine nullo,
Provocat ad gemitus. Lacrymas date! lacryma luctum
Sola levare potest! Sed tanti ad Principis urnam
Quod canat & lacrymet, carmen non sufficit unum.

Regio Cineri, dum Polonia paren-
tali luctu pænè immoritur, pri-
mos facundiæ conatus, eloquē-
tiæ vires, ipsos denique disertos in ver-
ba dolores, quo languet ipsa, omniisque
spiritu exarmavit: adeò, ut suum obli-
tus, qui nos ad existenti Principis
memoriam erudit mæror, quò plus
ab aspectu Regii pendet cadave-
ris, plus indurescat ad lamen-
ta; quò magis attonita mente, lu-
gubris pompæ obit apparatus,

ma-

magis hæreat; voce & lacrymîs
tantæ cladi admiratione inter-
ceptis. O violenti hoc in funere
doloris molem! Non licet bus ta
pyramidas, colosso, statuas, cæ-
teraq, augosti tumuli simulacra in-
tueri; nisi ipsi si amus spectacula,
qui spectamus; simus admiratio-
ni, qui miramur; simus dolori,
qui dolemus: ut pænè nos inter,
tristitiâ defixos, & inter assur-
gentia Principis honori monu-
menta, discrimen sit exiguum,
aut nullum! Vos ego contestor,
Duces, Principes, Senatores, &
le^tissimi quicunq; Proceres;
quorum alii sanguine, alii meritîs
& dignitate, alii gratô animô, Se-
renissimi JACOBI Majestatem re-
præsentatis, illustratis inferias: num
vester super defuncti exuvias
dolor, stupore tacito se se con-
coquit?

coquit? nū introrsum consumpsit
Doloris ve-
bementia ex-
fatis Sere-
nissimi Prin-
cipis. lacrymas? consumpsit; quia pro-
fundus juxta ac summus: suī ma-
gnitudine viam omnem, qua de
corde prorumperet, præclusit;
solo suspirio, utrūm præ luctūs
vehementia spiretis, responsurus.
Vultis? cur adeò intus fæviat,
ut non clamet? Regiæ SOBIE-
SCIORUM Profapiæ, unus de
summis, & [quod maximum est]
ultimus Nepos cecidit, JACO-
BUS Princeps; trepidatione &
horrore omnia prosternente, an-
tequam luctu! & mirabimur, quòd
vester Lechiæq; mæror, vocem
animamq; incluserit? Ultimus
cordi dolor, fatalis est; omne sen-
sibus ligavit officium. Primus
inclinatæ domūs impetus, tan-
tūm admonet, secundus terret,
tertius proterit, ultimus omnia
pla-

planè obruit; ne quidem gemitu
ad complorandum relieto. Non
frustra igitur, præsentis gravita-
te materiæ ad lugendum obje-
cta, redit in seipsum communis
dolor; & affectuum provocanti-
um pugnâ admonitus, secum lu-
ctatur, sibi vacat: quasi suas ex-
periundo vices & vires miserè e-
xaminaret, utrum prodeat in e-
um extimū luctūs campum, cui
mensuram posuit, ruinæ alienæ
magnitudo. Erumpe tamen, fu-
nestè dolor! erumpe, quid mo-
raris? ut te laborantem leves, gra-
va lacrymîs: da luctum occiden-
ti in uno Principe Domui Sobie-
sciorum, da lacrymas! cohibe-
bat illas, dum viveret; meretur
dum moritur.

Hêu! quos ego, putatis, exci-
tavi tumultus in vestro pectore,

B o Ci-

o Cives Patriæ, o Quirires, o
Principes! Dolores vestri, qui
sese, ut Regio Principi magni-
ficè condolerent, cordis Regiâ
concluserant, erumpere palâ ni-
tuntur; ferentes vultum, sicut
ab imbre gravem lacrymîs, au-
diri orbi cupidi, audiri tumulis,
audiri cælo; ac tandem, Pincipis
cineribus consepeliri quærentes:
ne scilicet supersint & gemant,
& ipso eorum gemitu audiatur
aliquando, defecisse SOBIE-
SCIOS! Videtisnè, quantū præ-
stet ruina ingentium? Manum
ultimā imponendo actis, nescio
quid magnū ingensq; peragunt!
scilicet ut omnium dolor, sibi
succumbens, manus remittat; &
ferales ingentium casus, quoni-
am sua mole magni sunt, etiam
amico luctu non dilatet! Mul-
tum

tum egit, qui, ne cæteri quid-
quam agerent, fecit. Quàmvis
autem Serenissimi JACOBI ci-
neres, modestiam Principis imi-
tati, & ad omnem vel luctuo-
sum laudis sonitum trementes,
silentium nostris planetibus im-
ponant, aut illos sibi consepeliri
optent; tamen Patriæ amor &
obsequium in Domum Regiam,
eò crevit, ut crimen læsæ Ma-
jestatis Lechia arbitretur, si con-
spectu augusti funeris non ge-
mat; si luctus consepeliri volen-
tes, non revocet à tumulo ad
pompam tumuli: hoc uno in-
nocentis contumaciæ culpam
excusans, quòd, cùm SOBIE-
SCII imperare orbi desinant,
ipsa doloribus suis non imperet.

Quis verò dictis nō adhibeat

fidem, si Lechiam circumspexe-
rit, tot gratiis obligatam, quot
vel in uno JOANNE 3tio So-
biesciis debet? Throno digni-
tas, Civibus pax, fælicitas Regno,
militari gloriæ suum robur &
splendor, omnia deniq; ad famam
comparata, more sanguinis ad cor
languentis Lechiæ memori-
amq; concurrunt, utq; tantis be-
neficiis vivat grata, cohortantur,
inclamat. Paret illa tot moni-
toribus suis: suspirat, gemit, la-
crymat; & rursus, moriente Prin-
cipe, languet & mori optat.
Si tota, quanta quanta est Le-
chia, brevibüs se compendiis ad
Iuctum colligeret; si lacryman-
tis Præficæ Personam induens,
ad hujus tumuli spectaculum
compareret; sic miserè gemen-
tem